contido na inicial, nos seguintes termos:

 

“Ante o exposto, julgo PROCEDENTE o pedido delineado na peça

inicial, para condenar a Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro

DPVAT S/A a pagar a parte autora a complementação da

indenização, no montante de R$ 4.860,00 (quatro mil, oitocentos e

sessenta reais), corrigido pelo INPC desde a data do sinistro e

acrescido de juros de mora à razão de 1% ao mês, contados da

citação.

Caso ainda não tenha sido providenciado, proceda-se a liberação do

valor depositado a título de honorários periciais em favor do expert

[...]

mencionado que acarrete indenização maior do que a já recebida administrativamente.

Todavia, antes de entrar nessa seara faz-se mister consignar que é

fato incontroverso o pagamento realizado pela seguradora Apelante ao Apelado, em sede

administrativa, do valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), tanto que

o Autor pediu a complementação desse valor, enquanto a Ré juntou o comprovante de

pagamento (ID 20283021).

Em que pese o pagamento acima referido, a sentença reconheceu o

direito à complementação do valor recebido administrativamente.

[...]

membro superior direito, com percentual de perda de 50% (cinquenta por

cento); membro inferior direito, com percentual de perda de 50% (cinquenta por cento); e,

dedos da mão, com percentual de perda de 10% (dez por cento), segundo a tabela da Lei nº

6.194/74, perfazendo a quantia de R$ 9.585,00 (nove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais).

Sobre a primeira lesão, do membro superior direito, deve-se                                              

aplicar o percentual de 70% (setenta por cento) sobre o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), face as "Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros

superiores e/ou de uma das mãos", obtendo-se a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil,

quatrocentos e cinquenta reais).

Posteriormente, deve-se aplicar sobre esse valor (R$ 9.450,00) o                                              

percentual de 50% (cinquenta por cento) relativo à repercussão "média" de invalidez parcial

incompleta, consoante descrito no laudo pericial (ID 20282991), resultando na quantia de R$ 

4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Quanto à segunda lesão, do membro inferior direito, deve-se                                              

aplicar o percentual de 70% (setenta por cento) sobre o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), face as "Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros

inferiores", obtendo-se a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Em seguida, aplica-se sobre esse valor (R$ 9.450,00) o                                              

percentual de 50% (cinquenta por cento) relativo à repercussão "média" de invalidez parcial

incompleta, consoante descrito no laudo pericial (ID 20282991), resultando na quantia de R$ 

4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

No que pertine à terceira lesão, dos dedos das mãos,                                                deve-se

aplicar o percentual de 10% (dez por cento) sobre o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), face as "Perda anatômica e/ou funcional completa de qualquer um dentre os

outros dedos da mão", obtendo-se a quantia de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta

reais).

Posteriormente, deve-se aplicar sobre esse valor (R$ 1.350,00) o                                              

percentual de 10% (dez por cento) relativo à repercussão "residual" de invalidez parcial

incompleta, consoante descrito no laudo pericial (ID 20282991), resultando na quantia de R$

135,00 (cento e trinta e cinco reais).

                                                Logo, nos casos das debilidades permanentes parciais

incompletas suportadas pelo Autor verifico que a soma dos 03 (três) resultados perfaz o valor

total de R$ .R$ 9.585,00 (nove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais)

Dessa forma, como o Autor já recebeu na via administrativa a                                              

quantia de R$ , faz  receber a4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) jus

complementação no importe de R$ 4.860,00 (quatro mil, oitocentos e sessenta reais), estando

correta a sentença, não havendo que se argumentar acerca de equívoco na graduação.

Ressalte-se, ainda, que o Juiz de primeiro grau aplicou                                              

corretamente a graduação das lesões sofridas pelo Autor, atendendo assim os ditames das